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Souhrn

Diplomová práce se zabývá energetickou studií pro tři bytové domy. Cílem je

porovnat spotřeby tepla na vytápění a přípravu teplé vody získané výpočtovými

metodami se skutečně naměřenými spotřebami domu. Dále ukázat parametry, které mají

na výpočet vliv a mohou být důležitým činitelem. Poté jsou navrženy varianty k využití

alternativních zdrojů energie v podobě tepelného čerpadla či zařízení se zpětným

získáváním tepla jako nucené větrání nebo sprchový výměník. Pro všechny varianty jsou

spočítány návratnosti investic.

Summary

The diploma thesis deals with an energy study for three apartment buildings. The

aim is to compare the heating consumption and hot water consumption obtained by

calculation methods with the actual measured consumption of the building. Furthermore,

the objective was to show the parameters that have an impact on the calculation and can

be an important factor. Then, variants are proposed for the use of alternative energy

sources in the form of a heat pump or heat recovery devices such as forced ventilation or

a shower heat exchanger. The return on investment is calculated for all variants.
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Seznam použitého značení

Značka Veličina Rozměr

AK plocha stavební části [m2]

Asol účinná sběrná plocha s danou orientací [m2]

Aw,o celková pohledová plocha zaskleného prvku [m2]

Az,vyt podlahová plocha vytápěné zóny [m2]

Cm vnitřní tepelná kapacita budovy [J/K]

EVYT,den,skut měrná potřeba tepla na vytápění vypočtena dle denní

metody na základě skutečných hodnot [kWh/m2]

EVYT,den,teor měrná potřeba tepla na vytápění vypočtena dle denní

metody na základě teoretických hodnot [kWh/m2]

EVYT,měs,skut měrná potřeba tepla na vytápění vypočtena dle měsíční

metody na základě skutečných hodnot [kWh/m2]

EVYT,měs,teor měrná potřeba tepla na vytápění vypočtena dle měsíční

metody na základě teoretických hodnot [kWh/m2]

EVYT,sk měrná potřeba tepla ze spotřebovaných hodnot na

vytápění [kWh/m2]

Ff podíl plochy rámu [-]

Fsh korekční součinitel stínění na externí překážky [-]

Fsh,gl korekční činitel stínění [-]

Fw korekční činitel pro nerozptylující zasklení [-]

HT měrný tepelný tok prostupem [W/K]

HV měrný tepelný tok větráním [W/K]

Isol sluneční ozáření za jednotku času [W/m2]

QH,gn celkové tepelné zisky [kWh]

QH,ht celková potřeba tepla [kWh]

QH,nd celková potřeba tepla na vytápění [kWh]

QH,sol vnější tepelné zisky [kWh]

QH,sol,vyp vnější tepelné zisky výpočtem [kWh]

QH,sol,PENB vnější tepelné zisky z PENB [kWh]

QH,tr potřeba tepla prostupem [kWh]
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QH,ve potřeba tepla větráním [kWh]

QTV,den potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh]

QTV,vyp,skut spotřeba tepla na přípravu teplé vody se skutečnými

údaji [kWh]

QTV,vyp,teor spotřeba tepla na přípravu teplé vody s teoretickými

údaji [kWh]

QVYT,den,skut spotřeba tepla na vytápění vypočtena dle denní metody

na základě skutečných hodnot [kWh]

QVYT,den,teor spotřeba tepla na vytápění vypočtena dle denní metody

na základě teoretických hodnot [kWh]

QVYT,měs,skut spotřeba tepla na vytápění vypočtena dle měsíční

metody na základě skutečných hodnot [kWh]

QVYT,měs,teor spotřeba tepla na vytápění vypočtena dle měsíční

metody na základě teoretických hodnot [kWh]

QVYT,sk skutečná spotřeba tepla na vytápění [kWh]

Uk součinitel prostupu tepla stavební části [W/(m2∙K)]

Vi objem vytápěné místnosti [m3]

V̇i objemový průtok přiváděného vzduchu [m3/h]

VTV objem teplé vody na osobu na den [m3]

AH,red redukční faktor na přerušené vytápění [-]

aH bezrozměrný číselný parametr závislý na časových

konstantách budovy [-]

aH,0 referenční bezrozměrný časový parametr [-]

bk teplotní redukční činitel zahrnující teplotní rozdíl mezi

teplotou nevytápěného prostoru a venkovního prostředí [-]

c měrná tepelná kapacita vody [J/(kg∙K)]

cp měrná tepelná kapacita vzduchu [J/(kg∙K)]

f koeficient přítomnosti osob [-]

ggl celková propustnost průhlednými prvky [-]

ggl,n celková propustnost zasklení [-]

n intenzita větrání [h]

nhod počet hodin [1/h]

nmin minimální intenzita větrání [1/h]
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nosob minimální intenzita větrání [1/h]

te venkovní teplota [°C]

tep průměrná denní venkovní teplota [°C]

tis průměrná vnitřní teplota [°C]

t1 požadovaná teplota vody po ohřevu [°C]

t2 teplota přiváděné studené vody [°C]

zTV poměrný koeficient ztráty pro soustavu přípravy TV [-]

zVYT poměrný koeficient ztráty pro soustavu vytápění [-]

Φint vnitřní tepelné zisky [W]

Φint,o tepelný tok od osob, domácích spotřebičů a osvětlení [W]

Φint,p tepelný tok na každou bytovou jednotku [W]

Φsol solární tepelný tok [W]

ηH,gn faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

γH bezrozměrný bilanční poměr pro režim vytápění [-]

ρ hustota [kg/m3]

τ časová konstanta budovy [h]

τH,0 referenční časová konstanta budovy [h]
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá energetickou studií pro tři bytové domy. V rámci studie

budou porovnány výsledky výpočtu spotřeby tepla na vytápění a spotřeby tepla na

přípravu teplé vody se skutečně naměřenými spotřebami jednotlivých objektů. Snahou

práce je při porovnání poukázat na parametry, které ve výpočtech mohou značně ovlivnit

výsledek při výpočtech energetické náročnosti či naopak nejsou pro výsledky výpočtu ve

srovnání se skutečnými hodnotami příliš důležité.

Po zhodnocení výpočtových metod s různými parametry jsou dále navrženy

opatření k využití alternativních zdrojů energie či zařízení se zpětným získáváním tepla.

Pro jednotlivé návrhy jsou poté určeny doby návratnosti.

Správný návrh kotelny, zdroje tepla či optimalizace prvků otopného systému má

přímý vliv na provoz otopné soustavy a může tak přinést i úsporu potřeby tepla a následně

i úsporu provozních nákladů. Obzvláště v dnešní době s turbulentním vývojem cen za

energie se může jednat o velmi důležité opatření. Správná optimalizace vedoucí ke snížení

spotřeby za energie je založena na dostatku informací a údajů o fungování otopné

soustavy, odběrů či jiných zdrojových dat. Tyto údaje ovšem nejsou vždy k dispozici

nebo nedochází k jejích vyhodnocení po určité době fungování otopného systému. Proto

je důležitá práce s parametry již při počátečním návrhu a vědět, které parametry mají větší

či menší vliv na výsledek. Speciálně u bytových domů totiž chybí zpětná vazba na provoz

navržené otopné soustavy, u kterých mohou být náklady za energie nemalé, a právě

nesprávný návrh prvků otopné soustavy snahu o snižování energetické náročnosti budovy

maří.

Cílem této práce je nalézt parametry, které mají nejvýraznější vliv na výpočet

spotřeby tepla při počátečním návrhu projektanta a ukázat, na kolik je případně důležité

pracovat se skutečnými údaji z podobných mapovaných budov nebo typických hodnot

obsažených v různých normách či doporučené literatuře.
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2 Modelové budovy

2.1 Bytový dům č. 1

Bytový dům č. 1 je z 50. let 20. století. Nachází se v Praze 7 – Holešovice, konkrétně

na adrese Heřmanova 455/45. Dům má 6 nadzemních podlaží a 1 podzemní podlaží,

ve kterém je umístěna kotelna. V objektu se nachází celkem 25 bytových jednotek a 2

nebytové jednotky. Velikosti jednotlivých bytů jsou od 25,8 m2 podlahové obytné plochy

po 97,2 m2. V domě dle doložených podkladů bydlelo mezi roky 2012 a 2021 celkem 40

až 52 lidí ročně.

Objekt je z východní strany po celé délce fasády obklopen sousedním bytovým

domem. Ze západní strany přiléhá jen částečně k sousednímu domu. Konstrukce

obvodových nosných stěn bytového domu je řešena z plných pálených cihel o tloušťce

600, 450 a 300 mm. Nenosné stěny mají tloušťku 300 a 150 mm. Jedná se o nezateplený


[…]


byla nižší o 10 % pro každý objekt oproti výpočtu s konstantní hodnotou pro intenzitu

větrání 0,3 h-1. Dále se vypočítaly vnitřní tepelné zisky a vnější tepelné zisky. U vnitřních

zisků byl důležitý počet osob v domě, který byl pro objekt č. 1 znám a pro ostatní objekty

odhadnut na základě určitých parametrů. Byl uvažován teoretický počet osob, který byl

vypočten dle podlahové plochy či dispozice bytu. Z těchto výsledků se nakonec získala

spotřeba tepla.

Výpočtové metody byly rozděleny na 4 varianty pro vytápění, kdy dvě uvažovali s

měsíčním krokem a další dvě s denním krokem výpočtu. U denní metody se skutečnými

údaji o počtu osob a skutečné venkovní teplotě (Meteorologická stanice Praha-Libuš) se

poté výsledek spotřeby tepla porovnal se skutečnou naměřenou spotřebou tepla a

dosažením maximální shody se získal součinitel ztrát systému vytápění, který byl

následně použit i pro další výpočtové metody.

Pro spotřebu tepla na přípravu teplé vody se uvažovalo s dávkou teplé vody na

osobu, která byla dána z reálných naměřených hodnot. Porovnáním vypočtené spotřeby

tepla na základě skutečné dávky na osobu a skutečného počtu osob se získal součinitel

ztrát systému pro přípravu TV, který v sobě zahrnoval rozvody, kondenzační kotle i

cirkulaci TV. Dále se také uvažovalo s teoretickou dávkou TV na osobu (dle platných

norem) a teoretickým počtem osob (stejně jako u vytápění dle dispozic a velikosti bytů).

Na základě dostatku informací a údajů se musely některé parametry odhadovat či

vytvářet model na základě podobnosti s jiným objektem, kde daný údaj k dispozici byl.
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Z celkové spotřeby tepla a porovnáním výpočtových metod pro dané bytové domy

bylo patrné, které údaje jsou při navrhování důležité. U spotřeby tepla na vytápění jsou

výpočty přesnější, čím přesnější jsou údaje o venkovní teplotě. Vhodné je použít volně

přístupná data z meteorologických stanic z okolí dané lokality. U výpočtu potřeby tepla

na přípravu TV je počet osob blížící se reálnému obsazení domu velice důležitý. Tomu

také odpovídá poté dávka TV na osobu a den. Neméně důležitý je také ztrátový součinitel

soustavy, neboť může také vnášet značnou chybu do výpočtu. Tyto tři parametry hrají u

výpočtu potřeby tepla na přípravu TV významnou roli.

Sestavené modely výpočtu také prokázaly, že důležitý je fakt, zda se jedná o

zateplený či nezateplený objekt. Pokud je objekt nezateplený, spotřeba tepla na přípravu

teplé vody se může pohybovat okolo 25 až 35 % z celkového dodaného tepla, což

znamená i výrazně nižší váhu nejistot výpočtu ze strany spotřeby tepla na přípravu TV ve

srovnání se spotřebou tepla na vytápění. Naopak pokud se jedná o zateplený objekt se

váha nejistot výpočtu vyrovná a v případě např. pasivních domů nebo domů s téměř

nulovou potřebou energie můžou mít systémy přípravy teplé vody daleko větší váhu na

celkovou nejistotu výpočtů.

Nakonec byly pro jednotlivé objekty navrženy možné úpravy pro využití

alternativních zdrojů energie se stanovením reálné doby a vypočteny návratnosti investice

pro různé trendy růstu cen energií. Jednalo se o využití tepelných čerpadel, u kterých ale

nejdříve předcházelo zateplení objektu, dále o využití zpětného získávání tepla z

odpadního tepla v podobě sprchových výměníku pro předehřev studené vody, a nakonec

využití nuceného větrání se zpětným získáváním tepla. Nejprve byly posuzovány

jednotlivé varianty samostatně a poté všechny dohromady. Důležitým parametrem na

délce návratnosti investice se ukázal růst cen energií. Cena za plyn či elektrickou energii

roste významně díky geopolitickým jevům, proto bylo uvažováno s variantou

konzervativnějšího růstu cen energií v podobě 3 % ročně, ale také s rychlejším růstem

10 % ročně.

Krátké doby návratnosti s velkým potenciálem dosažení úspor se ukázaly u

zateplení s výměnou oken a využití sprchových výměníku pro jednotlivé byty s podporou

z dotačního programu. Relativně nízká doba návratnosti cca do 10 let pak vyšla pro

všechny řešené objekty při kombinaci všech variant s využitím alternativních zdrojů tepla

ke snížení potřeby tepla.
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Příloha 4 – Náhled výpočtu potřeby tepla na vytápění s měsíčním krokem (rok 2012) –
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Příloha 5 – Náhled výpočtu potřeby tepla na přípravu TV (rok 2012) – Heřmanova 45 –

viz výpočtový excel na CD

Měsíc

Počet dnů
Potřeba TV

(teoretická)

Snížená

potřeba TV

(teor.)

Potřeba

TV

(skutečná)

Snížená

potřeba

TV (skut.)

n QTV,teor QTV,teor QTV,skut QTV,skut

[-] [kWh] [kWh] [kWh] [kWh]

Leden 31 6 764 6 764 5 070 5 070

Únor 29 6 327 6 327 4 743 4 743

Březen 31 6 764 6 764 5 070 5 070

Duben 30 6 545 6 545 4 907 4 907

Květen 31 6 764 6 764 5 070 5 070

Červen 30 6 545 6 545 4 907 4 907

Červenec 31 6 764 5 073 5 070 3 803

Srpen 31 6 764 5 073 5 070 3 803

Září 30 6 545 6 545 4 907 4 907

Říjen 31 6 764 6 764 5 070 5 070

Listopad 30 6 545 6 545 4 907 4 907

Prosinec 31 6 764 6 764 5 070 5 070

76 472 57 325
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