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Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*:

Student se snažil svou práci příkladně členit a dělit. Což považuji za zásadní, neboť se využívá skutečné velké
množství parametrů a bez tohoto by to téměř nebylo čitelné. Je provedeno dobré porovnání 3 bytových domů
z hlediska potřeby tepla na VYT a přípr.TV. Domy jsou porovnávány pomocí měrných veličin z hlediska různých
způsobů výpočtů daných hodnot (denní x měsíční krok) a pomocí různých vstupních parametrů – skutečných a
teoretických (za 10 let provozu). Praktický přínos práce vidím v tom, že projektanti jsou schopni reálně zjistit jak
výrazně se ten nebo onen způsob výpočtu liší od reality a také jsou lépe schopni vyhodnotit význam daného
parametru na výsledné hodnoty. Student také pěkně jednotlivé parametry analyzuje, nicméně místy postrádám
nějaká praktická doporučení, např. uživatelského chování apod.

V další části student popisuje doplnění sledovaných BD o tepelná čerpadla, ZZT v vody i vzduchu a příp.
zateplovací systém a vyhodnocuje návratnosti investic.

Poznámky / Připomínky k práci*:

Mám drobné výhrady k terminologii, v seznamu jednotek uvádíte například „tepelný zisk“ a jednotky uvádíte kWh.
Těchto případů je uvedeno v práci několik (např. další: „potřeba tepla“ – máte uvedeny jednotky kWh ale měly by
být uvedeny Jouly, případně veličinu nazvat „potřeba tepelné energie“… Dále hodnoty dané výpočtem je třeba
nazývat „Potřeba“ a nikoliv „Spotřeba“ – toto značení je v textu volně zaměňováno a není to zcela korektní. Místy
gramatické chyby v textu (shoda podmětu s přísudkem aj.), ale nikoliv ve vysokém počtu. Student místy přechází
z trpného rodu na 1os. množného čísla – je vhodné volit pouze jednu formu vyprávění (např. druhý odstavec zdola
na s.33). Obrázky bych raději standardně označoval jako „Obr….“ A nikoliv jako „Graf …“. Obrázek na str. 63 je
chybně označen jako tabulka a tím pádem je číslování obrázků i tabulek rozhozené. Na s.34 dole odkazujete
chybně na tab. 8, ale má být odkaz na tab. 10. Podle mého názoru nelze plně souhlasit s údaji v tabulce 1, kde
tvrdíte, že se nejvíce větrá okny ve chvíli, kdy je venkovní teplota nad 35 °C. U kapitoly s návratností investice
(7.1.2) při použití sprchového vým. ZZT nevidím nikde popsaný rozdíl mezi uvedenými grafy (grafy 21 a 22).
Jedná se zřejmě o rychlost růstu ceny plynu, ale v daném textu to není jasně uvedeno (později u BD č.2 už to
uvedeno je…). Na s. 77 (pod obr. 29) píšete, že k úspoře tepla dochází z 4 roky a to s podporou Nové zelené
úsporám, ale v kapitole 7 popisujete že výměníky ZZT ve sprše nejsou podporovány NZÚ. Vzhledem k počtu
sledovaných parametrů pro porovnávání budov, ač se student skutečně snažil, je práce v některých částech či
tabulkách ne vždy úplně přehledná a jako čtenář jsem musel často zpětně pátrat po značení veličin.
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 Otázky na uchazeče*:

1) V kapitole o alternat. zdrojích energie popisujete možnost využití sprchového výměníku pro ZZT, ale už
nepopisujete, jaké jsou možnosti zapojení, resp. využití takto předehřáté vody? Zkuste představit alespoň
dvě základní možnosti zapojení výměníku ZZT ve sprše.
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* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.